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Indledning 
Uddannelsen er en erhvervsuddannelse. Du bliver uddannet som entreprenørmaskinmekaniker 
I entreprenørmaskinmekaniker specialet bliver du uddannet til specialist i reparation af personlifte 
Er man fyldt 25 år, og har relevant erhvervserfaring, kan man gennemføre uddannelsen på kortere tid.  
Efter samråd med det faglige udvalg, kan skolen tilrettelægge et særligt uddannelsesforløb, vekslende 
mellem skole og praktik. 
AER yder tilskud til lønnen, hvis eleven får mindsteløn. 
Den lokale arbejdsformidling skal godkende aftalen inden der laves praktikaftale. 
 

Optagelse 
For at begynde på en erhvervsuddannelse skal man have opfyldt sin undervisningspligt. Det har man bl.a. 
efter 9. klasse.  
Man kan begynde uddannelsen enten på skole eller i en virksomhed. 
Hvis man vil starte på skole, starter man med grundforløbet mekanik, transport og logistik. Grundforløbet 
varer normalt 20 uger, men kan udvides til 60 uger. 
Elever med en uddannelsesaftale, får elevløn under uddannelsen. 
Elever uden en uddannelsesaftale, kan få SU når de er fyldt 18 år. 
Tilmeldingsskema fås på folkeskoler, tekniske skoler og AF-kontorer, som også oplyser om tilmeldingsfrist. 
Hvis man starter i en virksomhed, starter man med praktik og tager derefter grundforløb. Praktikstedet skal 
være godkendt af Det Faglige Udvalg for Transportområdet. 
Også de, der starter på skole, skal have en praktikplads efter grundforløbet. Man skal selv skaffe sig en 
praktikplads, men kan få hjælp af den tekniske skole. hvis man ikke kan finde en praktikplads, er der 
mulighed for skolepraktik. 
De første 3 mdr. af praktiktiden er prøvetid, hvor begge parter kan opsige uddannelsesaftalen.  
Vejledning om praktikpladser, uddannelsesaftaler m.v. fås på teknisk skole og hos Det Faglige Udvalg. 
 

Opbygning og indhold 
Uddannelsen veksler mellem skole og praktik. 
Skole 
Skoleundervisning er delt i grundforløb og hovedforløb. Grundforløbet varer 20-60 uger, mens 
hovedforløbet varer 35 uger.  
Skoleundervisning er kendetegnet ved at eleven selv vælger mellem projekter og andre undervisningsformer 
som skolen udbyder for at man kan nå de faglige mål.  
Undervisningen omfatter grundfag, områdefag, specialefag og valgfag. Grundfagene er brede og ret almene 
(f.eks. dansk og informationsteknologi), områdefagene mere teknisk-faglige (f.eks. benzin- og dieselmotor, 
elektriske systemer og transmissionssystemer). Specialiseringen finder sted gennem specialefagene . Valgfag 
er støttefag for område og specialefag.  
I hovedforløbet er der mulighed for at vælge påbygning i grundfagene, dvs. gennemføre dem på et højere 
niveau. 
Der laves en personlig uddannelsesplan for de valg, der foretages gennem hele uddannelsen. Planen skrives 
ind i en uddannelsesbog, der følger eleven gennem uddannelsen.  
Praktik 
I praktiktiden oplæres man i de arbejdsområder og funktioner, som er almindelige inden for det valgte 
speciale. 
Oplæringen foregår efter praktikregler udformet af det faglige udvalg 
Eksamen 
Grundforløbet afsluttes med eksamen  i engelsk og informationsteknologi, andre grundfag afsluttes med en 
prøve.  
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Uddannelsen afsluttes med en skriftlig og praktisk prøve (svendeprøve), der aflægges på skolen. 
 
 
 

Uddannelsesforløb 
 
 
          1H      2H        3H      4H        5H        6H        7H 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1. Hovedforløb 
 
Motor 
3 ugers forløb med benzin og dieselmotor. Du skal adskille, 
udmåle og vurdere slid på en dieselmotors enkeltdele. Herefter 
samles og afprøves motoren. 
 Du skal også arbejde med små 2 og 4 takts benzinmotorer. 
 
 
 
 
 
 
 
Svejsning 
2 ugers forløb med sammenføjningsteknik, dvs. du skal lære at 
opmærke, flammeskære og CO2  svejse.  
 
 
 
Grundfag: engelsk og informationsteknologi. 
 
 
 
2. Hovedforløb 
 
Elektronik 
1 uges valgfag med elektronik, hvor du lærer om 
grundbegreberne strøm, spænding og modstand. 
 
Lade– og starteranlæg 

Grundforløb: 20 til 60 uger 

Skoleperioder Praktikperioder Svendeprøve 
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2 ugers forløb med lade– og starteranlæg. Du skal arbejde med Ohms lov og udmåle lade strøm og spænding 
samt spændingsfald på lade og starteranlæg. 
 
 
 
Drejning 
1 uge med spåntagende bearbejdning og svejsning. Her skal du 
lære at dreje samt lave et vogntræk. 
 
 
 
Transmissionselementer 
Du skal arbejde med kæder, remme, lejer og udvekslingsforhold 
 
Grundfag: engelsk med mundtlig eksamen  
 
 
 
3. Hovedforløb 
 
Elektronik  
1 uge med elektronik hvor du skal arbejde med opstillinger på fumlebræt og et pc-program til opbygning af 
elektriske diagrammer 
 
 
Transmission 
2 ugers forløb med transmissionssystemer og 
overvågningssystemer. Du adskiller en gearkasse, bestemmer 
virkemåden for derefter at samle og justere den. Desuden skal du 
arbejde med elektronisk transmissionsovervågning. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hydraulik I  
2 ugers forløb med grundlæggende hydraulik. Du skal arbejde 
med opbygning af hydrauliske anlæg, pumpetest og forskellige 
udmålinger af hydrauliske ventiler. 
Du skal arbejde med pc - baseret tegne og animationsprogram 
der kan opbygge hydrauliske diagrammer. 
 
 
Grundfag: informationsteknologi. 
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4. Hovedforløb 
 
 
Diesel 
2 ugers forløb med dieselmotorer. Du skal arbejde med 
fødesystem, motorsynkronisering, af - og på -  montering af 
fordeler- og rækkepumper samt lave en traktortest, med 
effektmåling og måling af brændstofforbrug. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Styretøj  
2 ugers forløb med elektroniske indsprøjtningssystemer, styretøj 
og elektriske systemer. Du skal arbejde med diesel, 
styretøjsudmåling,  4 wd kron og spidshjulsjustering, 
transmissionsovervågning samt lys og tegngivning. 
 
Grundfag: salg & service, IT 
 
 
 
 
 
5. Hovedforløb personlift 
Personlift 1 
3 ugers forløb med arbejde på personlifte. Her skal du arbejde 
med grundlæggende forståelse af sakslift, bomlift, 
teleskoplæsser, trailerlift og mastelift. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hydraulik II 
2 ugers forløb med hydrauliske systemer. Du skal arbejde med 
load sensing hydraulik, proportional hydraulik, hydrostatisk 
fremdrift m.v. 
 
Grundfag: informationsteknologi med mundtlig eksamen 
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6. Hovedforløb personlift 
 
Personlift 2 
 
4 ugers forløb med hydraulik, el og elektronik forståelse på 
Sakslift, bomlift, teleskoplæsser,  gummiged og 
hydrostatisk fremdrift                                                                                                                                                  

                                                                                                               
Hydraulik III 
1 uge med olieanalyse, LS hydraulik, PVG 32 retningsventil samt fejlfinding på orbitrol styretøj og 
hydrostatisk fremdrift. 
 
Grundfag: salg og service 
 
 
 
 
 
7. Hovedforløb personlift 
 
 
Personlift 3 
 
4 ugers forløb, hvor du skal arbejde med repetition (bl.a. dieselmotor) og fejlfinding,  
 
Fagprøve 
Svendeprøven består af en 3 timers teoriprøve med selvstændige svarformuleringer samt to praktiske prøver 
á 6 timer med fejlfinding og fejlretning. 
 
Grundfag: økonomi 
 
 
  


